

Hải Phòng, ngày 03 tháng 03 năm 2025

## KẾ HOẠCH THÁNG HÀNH ĐỘNG VÌ HTX NĂM 2025

### I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Thực hiện Kế hoạch số 882/KH-BTV ngày 30 tháng 10 năm 2024 của Ban thường vụ Liên minh HTX Việt Nam về việc Tổ chức tháng hành động vì Hợp tác xã năm 2025 với chủ đề “Hợp tác xã – xây dựng một thế giới tốt đẹp hơn”.

- Nâng cao nhận thức của HSSV trong công tác NCKH, khởi nghiệp sáng tạo. Khơi dậy lòng tự hào của HSSV với các hoạt động KHCN mà các GV nhà trường đã thực hiện. Từ đó kêu gọi tinh thần trách nhiệm, chủ động, đổi mới, sáng tạo của HSSV của trường Cao đẳng Kinh tế - Kỹ thuật Bắc Bộ nhằm nâng cao vị thế của Nhà trường trong công tác đào tạo nguồn nhân lực chất lượng cao.

- Tuyên truyền sâu rộng đến toàn bộ VCNLĐ và HSSV toàn trường về tháng hành động HTX năm 2025. Nâng cao vốn hiểu biết của HSSV về mô hình HTX từ đó khơi dậy tinh thần khởi nghiệp HTX.

#### 2. Yêu cầu

- Hội thảo được tổ chức trang trọng, lịch sự. Công tác chuẩn bị phải chu đáo đặc biệt là các bài tham luận và có sự tham gia của các đơn vị có liên quan.

- Các chương trình phát thanh truyền tải được nội dung ý nghĩa ngày HTX Việt Nam 11/4.

- Buổi thực tế thăm quan mô hình HTX tại tỉnh Thái Nguyên có chương trình phù hợp với nội dung.

- Các chương trình tổ chức tiết kiệm theo đúng quy định của pháp luật trong công tác tài chính kế toán. Đảm bảo an ninh trật tự về người và tài sản trong suốt thời gian diễn ra các sự kiện.

### II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. Thời gian: Từ 03/04/2025 đến 12/4/2025 (Nhân dịp kỷ niệm hợp tác xã

Việt Nam 11/4) cụ thể:

- Thứ 5, ngày 03/04/2025, tổ chức hội thảo “**TRƯỜNG CAO ĐẲNG KINH TẾ - KỸ THUẬT BẮC BỘ (NCET) ĐỔI MỚI SÁNG TẠO, NCKH & KHỞI NGHIỆP HTX**”

- Thứ 6, ngày 04/04/2025, tổ chức thăm quan thực tế HTX tại tỉnh Thái Nguyên đã ứng dụng KHCN trong sản xuất kinh doanh và khởi nghiệp hiệu quả với mô hình hoạt động HTX.

- Thứ 6, ngày 11/4/2025, đón đoàn đại biểu LM HTX Việt Nam và LM HTX các tỉnh tham dự Lễ tôn vinh HTX tiêu biểu và trao giải thưởng “Ngôi sao HTX” đến thăm quan và làm việc tại trường. Tham dự Hội nghị “Tuyên truyền, phổ biến chính sách vay vốn giải quyết việc làm từ Quỹ quốc gia về việc làm”. Tham dự diễn đàn “Chuyển đổi sản xuất xanh cho phát triển bền vững” từ 13h30 – 17h và Lễ tôn vinh HTX tiêu biểu và trao giải thưởng “Ngôi sao HTX” từ 19h30-21g30.

- Thứ 7, ngày 12/4/2025, đại diện Nhà trường cùng đoàn đại biểu cơ quan LM HTX Việt Nam và LM HTX các tỉnh thăm quan các HTX tiêu biểu tại thành phố Hải Phòng.

## **2. Địa điểm:**

- Hội thảo, đón đoàn đại biểu LM HTX VN và LM HTX các tỉnh/thành phố đến làm việc tại Tầng 1 xưởng thực hành điện (tòa nhà 3 tầng mới xây), trường Cao đẳng Kinh tế - Kỹ thuật Bắc Bộ

- Thăm quan: Hợp tác xã tại tỉnh Thái Nguyên

- Diễn đàn “Chuyển đổi sản xuất xanh cho phát triển bền vững, Lễ tôn vinh HTX tiêu biểu và trao giải thưởng “Ngôi sao HTX” tại Trung tâm hội nghị thành phố Hải Phòng.

## **3. Thành phần:**

### **3.1. Sự kiện ngày 03/04/2025**

- Ban Giám hiệu, toàn bộ VCNLD trường Cao đẳng Kinh tế - Kỹ thuật Bắc Bộ.

- Lãnh đạo trung tâm GDTX Hải Phòng, lãnh đạo các trường PTTH

- UBND phường Hùng Vương, trường PHTH Nguyễn Tất Thành, một số doanh nghiệp cộng tác với Nhà trường

- Toàn bộ HSSV nhà trường; HS các trường PTTH, trung tâm GDTX Hải

Phòng.

- Đài truyền hình Hải Phòng, Tạp chí kinh doanh,

### **3.2. Sự kiện ngày 04/04/2025**

### **3.3. Sự kiện ngày 11/4/2025**

- Ban Giám hiệu, toàn bộ VCNLD trường Cao đẳng Kinh tế - Kỹ thuật Bắc Bộ (mặc đồng phục Trường theo quy định)

- Chủ tịch cơ quan LM HTX Việt Nam, các Phó chủ tịch cơ quan LM HTX Việt Nam

- Chủ tịch, Phó chủ tịch LM HTX các tỉnh/thành phố cùng các chuyên viên.

- 30 HSSV tiêu biểu của Nhà trường được lựa chọn (tham dự Lễ tôn vinh HTX tiêu biểu và trao giải thưởng “Ngôi sao HTX” tại Trung tâm hội nghị thành phố Hải Phòng.

- Các cơ quan báo đài

- Phối hợp với Trung tâm các Chương trình tổ chức Hội nghị Tuyên truyền, phổ biến chính sách vay vốn giải quyết việc làm từ Quỹ quốc gia về việc làm

### **3.4. Sự kiện ngày 12/4/2025**

- Ban Giám hiệu, các viên chức trong biên chế Trường và Trung tâm hỗ trợ khởi nghiệp HTX Việt Nam – Hàn Quốc.

- Chủ tịch cơ quan LM HTX Việt Nam, các Phó chủ tịch cơ quan LM HTX Việt Nam

- Chủ tịch, Phó chủ tịch LM HTX các tỉnh/thành phố cùng các chuyên viên

- Đại diện các HTX

- Các cơ quan báo đài

## **III. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH**

### **1. Hội thảo “TRƯỜNG CAO ĐẲNG KINH TẾ - KỸ THUẬT BẮC BỘ (NCET) ĐỔI MỚI SÁNG TẠO, NCKH & KHỞI NGHIỆP HTX”**

- Chủ trì hội thảo: Hiệu trưởng

- Dẫn chương trình: Nguyễn Quốc Việt – GV khoa Kỹ thuật công nghệ

- Thời gian: ½ ngày sáng thứ 5 ngày 03/04/2025 (từ 8h30 đến 11h).

- Địa điểm: Hội trường

- Nội dung, chương trình dự kiến

Thời gian	Nội dung	Diễn giả/Nội dung trình bày
08h:30 - 09h:00	<b>Đón khách, đăng ký đại biểu, phát tài liệu</b>	
09h:00-09h:10	<b><u>Phát biểu khai mạc</u></b>	- Ông Nguyễn Viết Cường, Hiệu trưởng trường Cao đẳng Kinh tế - Kỹ thuật Bắc Bộ
09h:10 - 10h:10	<b><u>PHIÊN I:</u> HOẠT ĐỘNG NGHIÊN CỨU KHCN, ĐỔI MỚI SÁNG TẠO, HỖ TRỢ HTX TẠI TRƯỜNG CAO ĐẲNG KINH TẾ - KỸ THUẬT BẮC BỘ VÀ CHIẾN LƯỢC ĐÀO TẠO NGUỒN NHÂN LỰC CHẤT LƯỢNG CAO CỦA NHÀ TRƯỜNG</b>	<p>- ThS. Vũ Quyết Thắng, Phó Hiệu trưởng Trường CD KTKT Bắc Bộ - Liên minh HTX Việt Nam “Vai trò của nghiên cứu KHCN đối với các trường Cao đẳng. Thực trạng tình hình nghiên cứu KHCN tại trường Cao đẳng Kinh tế - Kỹ thuật Bắc Bộ”</p> <p>-Nhóm sinh viên trường ĐHHH – Khoa máy tàu thủy trường ĐHHH Việt Nam – Giải nhất cuộc thi khoa học và công nghệ dành cho sinh viên trong cơ sở giáo dục đại học năm 2024 “Kinh nghiệm nghiên cứu khoa học, những khó khăn, thuận lợi của sinh viên khi tham gia các cuộc thi KHCN năm 2024”.</p> <p>- SV trường “Một số giải pháp nâng cao năng lực đổi mới sáng tạo, nghiên cứu KHCN cho sinh viên”</p> <p>- ThS.Lã Mai Anh – Giám đốc trung tâm hỗ trợ khởi nghiệp HTX Việt Nam – Hàn Quốc “Tình hình phát triển HTX Việt Nam giai đoạn 2016-2023. Những hoạt động hỗ trợ HTX của Trường Cao đẳng Kinh tế - Kỹ thuật Bắc Bộ giai đoạn 2021-2024. Phát động phong trào khởi nghiệp HTX đến HSSV toàn trường năm 2025”</p>

		-TS. Nguyễn Việt Cường, Hiệu trưởng “Trường Cao đẳng Kinh tế - Kỹ thuật Bắc Bộ đào tạo nguồn nhân lực cho khu vực KTTT, HTX đáp ứng chuyển đổi xanh và phát triển bền vững. Phát động phong trào NCKH, đổi mới sáng tạo đến HSSV toàn trường năm 2025”
10h:10 – 10h:15	<b>GIẢI LAO</b>	
10h:15 - 11h	<b><u>PHIÊN II:</u></b> <b>TRÒ CHƠI GIAO LƯU</b> <b>VỚI HSSV</b> (tuyên truyền về ngày HTX VN, tháng hành động về HTX và năm quốc tế HTX) Điều phối: <i>Lưu Mạnh Đức – Bí</i> <i>thư đoàn thanh niên</i>	Trò chơi có 20 câu hỏi do MC Nguyễn Quốc Việt dẫn chương trình (Có thưởng)
11h	<b>Bế mạc (Dặn dò 30 SV tiêu biểu đã được lựa chọn tham gia thăm quan thực tế sáng thứ 6)</b>	

**2. Chương trình thăm quan thực tế HTX tại tỉnh Thái Nguyên đã ứng dụng KHCN trong sản xuất kinh doanh và khởi nghiệp hiệu quả với mô hình hoạt động HTX.**

- Thời gian: cả ngày thứ 6 ngày 28/3/2025 (từ 7h30 đến 17h)
- Địa điểm: Thái Nguyên
- Lịch trình:

<b>Thời gian</b>	<b>Địa điểm</b>	<b>Nội dung</b>
07h30 - 08h00	Tập trung toàn thể CBGV và HSSV được cử đi tham gia	
08h:00- 11h:00	Địa chỉ HTX	Di chuyển đến HTX Tổ chức hát trên xe

		- Đ/c Nguyễn Quốc Việt và sinh viên
11h: 00 – 13h: 00	Địa chỉ quán ăn	Ăn trưa và nghỉ ngơi
13h:00- 13h:10	Địa chỉ HTX	Giới thiệu đại biểu (Luu Mạnh Đức) BGH gặp gỡ LM HTX tỉnh Thái Nguyên, Giám đốc HTX và trao quà lưu niệm GVNLD, HSSV ổn định chỗ ngồi
13h:10 – 14h:30	Ngồi tại chỗ  Thăm quan quanh HTX	HTX giới thiệu mô hình kinh doanh của HTX và các thành tích đã đạt được. Những khó khăn ngày đầu khởi nghiệp và thuận lợi khi tham gia mô hình HTX.  Giám đốc HTX dẫn đi thăm quan xung quanh Chụp ảnh lưu niệm cả đoàn và tự do
14h: 30 – 17h: 00	Trường Cao đẳng Kinh tế - Kỹ thuật Bắc Bộ	Di chuyển về trường Tổ chức hát trên xe  - Đ/c Nguyễn Quốc Việt và sinh viên

### **3. Phát thanh về truyền thống đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh và Liên minh HTX Việt Nam, thánh hành động về HTX, năm quốc tế HTX.**

- Thời gian: Hàng ngày từ 17/3/2025 đến 11/4/2025

+ Buổi sáng từ 9h đến 10h

+ Buổi chiều từ 15h đến 16h

- Địa điểm: Tivi và hệ thống loa trước phòng Quản lý đào tạo

- Nội dung: Truyền thống đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh, Liên minh HTX Việt Nam. Những bài ca thanh niên và bài ca HTX. Hình ảnh một số HTX tiêu biểu. ....

**4. Đón đoàn đại biểu LM HTX Việt Nam và LM HTX các tỉnh đến thăm quan và làm việc tại trường và tham dự Hội nghị Tuyên truyền, phổ biến chính sách về vay vốn giải quyết việc làm từ Quỹ quốc gia về việc làm**

**kênh Liên minh HTX Việt Nam.**

- Thời gian: Từ 8h30 đến 13h

- Địa điểm: tại Tầng 1 xưởng thực hành điện (tòa nhà 3, tầng mới xây)

- Nội dung:

<b>Thời gian</b>	<b>Nội dung</b>	<b>Người thực hiện</b>
08h30 - 09h00	Đón khách	Ban lễ tân trường, Trung tâm các Chương trình Kinh tế - Xã hội
09h00- 09h05	Giới thiệu đại biểu	Phòng Tổng hợp
09h05 - 09h15	Ý kiến chỉ đạo của Thường trực cơ quan LM HTX Việt Nam	Thường trực cơ quan Liên minh HTX Việt Nam
09h15- 9h25	Báo cáo hoạt động Nhà trường	Hiệu trưởng - Bí thư chi bộ - TS. Nguyễn Việt Cường
9h25- 9h35	Giới thiệu các chương trình đào tạo của Nhà trường.	Phó Hiệu trưởng - ThS. Vũ Quyết Thắng
9h35 - 10h30	- Phổ biến các quy định của pháp luật về vay vốn giải quyết việc làm. - Hướng dẫn thủ tục hồ sơ vay vốn giải quyết việc làm.	Đại diện Ngân hàng chính sách xã hội
10h30- 11h00	Thảo luận, giải đáp thắc mắc	Toàn hội nghị
11h00- 11h10	Bế mạc hội nghị	Ban tổ chức

**5. Tham dự diễn đàn “ Chuyển đổi sản xuất xanh cho phát triển bền vững” từ 13h30 – 17h và Lễ tôn vinh HTX tiêu biểu và trao giải thưởng**

**“Ngôi sao HTX” từ 19h30-21g30 ngày 11/4/2025**

- **TS. Nguyễn Việt Cường, Hiệu trưởng** trình bày chuyên đề “Trường Cao đẳng Kinh tế - Kỹ thuật Bắc Bộ đào tạo nguồn nhân lực cho khu vực KTTT, HTX đáp ứng chuyển đổi xanh và phát triển bền vững” tại diễn đàn

- Ban Giám hiệu, Phòng Quản lý đào tạo, Trung tâm hỗ trợ khởi nghiệp HTX Việt Nam – Hàn Quốc tham dự diễn đàn

- Ban Giám hiệu, toàn bộ VCNLĐ, 30 HSSV tiêu biểu tham dự Lễ tôn vinh HTX tiêu biểu và trao giải thưởng “Ngôi sao HTX”. Các GV phối hợp với phòng quản lý đào tạo quản lý HSSV theo danh sách.

#### **6. Thăm quan HTX theo kế hoạch của Cơ quan LM HTX Việt Nam**

Ban Giám hiệu, các viên chức trong biên chế Trường và Trung tâm hỗ trợ khởi nghiệp HTX Việt Nam – Hàn Quốc tham dự theo kế hoạch cụ thể do Cơ quan LM HTX Việt Nam thông báo (dự kiến thăm HTX đầu tư phát triển sông Giá và khu di tích Bạch Đằng Giang).

### **IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN**

**1. Hội thảo “TRƯỜNG CAO ĐẲNG KINH TẾ - KỸ THUẬT BẮC BỘ (NCET) ĐỔI MỚI SÁNG TẠO, NCKH & KHỞI NGHIỆP HTX” và Tham dự Lễ tôn vinh HTX tiêu biểu và trao giải thưởng “Ngôi sao HTX”**

Phụ trách phòng quản lý đào tạo chủ trì, phối hợp với các đơn vị tổ chức thực hiện.

**2. Đón đoàn đại biểu LM HTX Việt Nam và LM HTX các tỉnh đến thăm quan và làm việc tại trường và Chương trình thăm quan thực tế HTX tại tỉnh Thái Nguyên đã ứng dụng KHCN trong sản xuất kinh doanh và khởi nghiệp hiệu quả với mô hình hoạt động HTX.**

Giám đốc trung tâm hỗ trợ khởi nghiệp HTX Việt Nam – Hàn Quốc, phụ trách Phòng Tổng hợp chủ trì, phối hợp với các đơn vị tổ chức thực hiện.

**3. Phát thanh về truyền thống đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh và Liên minh HTX Việt Nam**

Bí thư đoàn thanh niên CSHCM của trường phối hợp với phòng tổng hợp tổ chức thực hiện.

**4. Công tác dự trù kinh phí, thanh toán, quyết toán kinh phí tổ chức**  
Bộ phận tài chính kế toán thuộc phòng Tổng hợp kết hợp với các đơn vị được



phân công xây dựng kế hoạch chi tiết triển khai.

## V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức tháng hành động vì HTX năm 2025 từ nguồn tài trợ của Ngân hàng NongHyup chi nhánh Hà Nội cho trường Cao đẳng KT-KT Bắc Bộ ngày 19/04/2023 và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tháng hành động vì HTX năm 2025 của Nhà trường, các đơn vị/cá nhân được phân công xây dựng kế hoạch thực hiện chi tiết kèm dự trù kinh phí gửi Phòng tổng hợp báo cáo Ban Giám hiệu trước 17 giờ ngày 15/3/2025 để tổ chức thực hiện.

### Nơi nhận:

- Chủ tịch LMHTX VN (để b/c)
- Phó chủ tịch Nguyễn Thị Hoài Linh
- BGH (để chỉ đạo)
- Các phòng, khoa, trung tâm
- Lưu VT, TT hỗ trợ KN HTX VN-HQ



TS. Nguyễn Viết Cường

